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D R O D Z Y  R O D Z I C E !

Nadszedł listopad, który przynosi nam coraz więcej ponurych dni.
Powszechnie mówi się, 

że w czasie deszczu dzieci się nudzą jednak mamy nadzieję, że nie
sprawdzi się to w naszym przedszkolu i jak w każdym miesiącu będzie

czekało w nim na dzieci wiele atrakcji i dużo dobrej zabawy. 
Pamiętajmy też, że listopad to miesiąc pamięci o zmarłych, zapalmy

znicz nie tylko na grobach bliskich nam osób, ale także na grobie
nieznanego żołnierza. 

 
 



INFORMACJE OGÓLNE

O wszystkich
wydarzeniach będziemy
informować Państwa 

na naszej stronie
facebookowej przedszkola Dzieci przyprowadzają

rodzice tylko 
w godzinach 8:00- 9:00 
i odbierają w godzinach

14:30- 16:00- lub po
wcześniejszym umówieniu 
z wychowawcą grupy. 

 

ŚNIADANIA – dzieci mogą przynieść do
przedszkola we własnym zakresie lub

wykupić 
w stołówce szkolnej. 

Warunkiem zapisania dziecka na obiady 
i śniadania jest uzupełnienie karty
zgłoszenia u wychowawcy grupy!!!

 
CENA ŚNIADANIA – 3 zł dziennie, 

CENA OBIADU- 4 zł dziennie
 

Obiady odwołujemy dzień
wcześniej do godziny 16:00
u Pani Katarzyny Stuglik
lub Pani Danuty Miśkowiec.
pod nr telefonu: 572 292
550 (można wysłać smsa
podając: imię i nazwisko
dziecka grupę oraz okres
na jaki odwołują Państwo
obiad dla dziecka) lub 
18 26 581 34 wew. 21

Przedszkole czynne
jest 

w godzinach 
od 8:00 – 16:00. 
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Drodzy rodzice przedstawiamy Wam już kolejną formie ciekawych zabaw
z dziećmi. 
Tym razem w roli głównej naszych zabaw występuje papier. Wiedza
dziecka o właściwościach papieru nie byłaby kompletna, gdyby nie
uwzględnić jeszcze jednej kwestii, a mianowicie tego, że można go także
pomiąć. Zmięty papier swoją materią przypomina tkaninę i jest bardziej
podatny na kształtowanie w nim różnych form. Jako materiał plastyczny 
o kreatywnym potencjale dodatkowo zyskuje przez swoją zróżnicowaną
fakturę.  A w połączeniu z gładkim papierem daje zaskakujące efekty
plastyczne. 

W tym numerze proponujemy Państwu w ramach zabaw z dziećmi zabawy
z papierem. Potrzebne materiały: dwie kartki papieru formatu: jedna
większa, druga mniejsza, np. A4 i A5, farby wodne, klej do papieru 
i  nożyczki. 

Spostrzeżenie: Najpierw pracujemy z kartką papieru o mniejszym
formacie, w tym przykładzie będzie to kartka A5.

Cel ogólny: wsparcie całościowego rozwoju podczas zabawy z papierem.

WPROWADZAMY RODZICÓW W ŚWIAT METOD 
BYŁ SOBIE PAPIER- czyli zabawy z kartką

papieru

Zabawy plastyczne i ruchowe rozwijają:

• kreatywność 

• motorykę dużą i małą,

• aparat mowy,
• wiedzę o właściwościach papieru,
• sprawność liczenia.

Wskazówki metodyczne:

W tym ćwiczeniu plastycznym dzieci dowiedzą się, jak można zmieniać gładką
powierzchnię kartki papieru w nierówną, czyli fakturalną. A także, co można zrobić z
kartki pomiętej w ten sposób.



 
• Dzieci mną swoją kartkę papieru całymi dłońmi, tak żeby przypominała papierową
kuleczkę: 
• Tak zmiętą papierową formę rozkładają na stole i przeprasowują ją dłonią.
Dzieci zamykają na chwilę oczy i opuszkami palców dotykają fakturę karki. W ten sposób
wyczuwają w papierze liczne nierówności. Teraz otwierają oczy i biorą 
do jednej ręki gładką kartkę, a do drugiej tę pomiętą, po czym porównują obie papierowe
powierzchnie. Tak, różnią się one między sobą, ponieważ pomięty papier nie dość, że jest
miękki w dotyku, to jest także bardziej podatny na kształtowanie go. Można wykonać z
niego np. jakiś wzór, rytm, układ, a także np. obrazek z pociągiem.
• Dzieci składają swoje pomięte kartki na pół, ponownie otwierają i przecinają je 
w miejscu złożenia.
• Tak przecięte obie połowy zmiętej kartki ponownie składają na pół, a następnie
przecinają je w miejscu ich złożenia. Mają teraz cztery części pomiętej kartki. 
• Znów składają je wszystkie na pół (lub oddzielnie każdą część) i przecinają. Następnie
liczą, ile otrzymały pociętych części. Tak, zgadza się, jest ich osiem. 
• Cztery z nich mną mocno palcami, tak by stały się papierowymi kulkami.
• I układają ze wszystkich tych części wzór na gładkiej kartce papieru większego formatu.
Po czym przyklejają je wszystkie i dowolnie kolorują.
• Mogą również zamiast wzoru wykonać obrazek z kwiatkiem lub z pociągiem.  Lub
spróbować jeszcze inaczej ułożyć, czyli zakomponować te pomięte papierowe fragmenty.
A tych możliwości jest naprawdę sporo.

Zachęcamy do proponowanych przez nas zabaw. Zabawy te usprawniają motorykę małą
naszych dzieci, uczą je tego, że do dobrej zabawy czasem wystarczy tylko kartka papieru.

Propozycje zabaw z papierem :



 Umiłowanie i szacunek do Ojczyzny powinno wpajać
się dziecku już od najmłodszych lat. Najlepiej poprzez
zabawę, odkrywanie nowych, ciekawych rzeczy czy

też wspólne celebrowanie świąt, nie tylko
narodowych. Patriotyzm – to pojęcie kojarzy nam się

bardzo poważnie:
z honorem, szacunkiem i walką. Takie postrzeganie

może nas blokować 
w mówieniu o patriotyzmie dzieciom. Często myślimy,

że są na to jeszcze za małe, że nie pojmą
prawidłowego znaczenia takiej postawy. 

Nic bardziej mylnego! Nasze podpowiedzi, pomogą
wam w sposób naturalny i ciekawy rozwijać w dziecku

miłość i szacunek dla własnego kraju.
 
 

PATRIOTYZM? A CO TO TAKIEGO –
przedstawiamy kilka wskazówek o tym jak uczyć

dzieci patriotyzmu i miłości do Ojczyzny.

✓ Rodzina najbliższą Ojczyzną dziecka…
Małe dziecko uczy się poprzez naśladowanie
dorosłych, głównie rodziców i najbliższych
członków rodziny. Dlatego też początkowo
obraz Ojczyzny utożsamia z rodziną. Warto
wykorzystać to i dawać dziecku dobry
przykład, na przykład kultywować rodzinne
tradycje, wywiesić flagę z okazji święta
narodowego czy zabrać dziecko na wybory.
Rodzina to także źródło historii. Pokaż
dziecku stare fotografie, rozmawiaj z
dziećmi
o rodzinnych korzeniach, spróbujcie wspólnie
zbudować drzewo genealogiczne swojej
rodziny. Opowiadaj dziecku rodzinne historie
i ciekawości z życia przodków.



✓ Pomóż dziecku poznać jego małą Ojczyznę!
Dla dziecka dom i najbliższe otoczenie jest jego małą Ojczyzną. Przedszkolak nie będzie
postrzegał Ojczyzny całościowo, a jako swoje najbliższe otoczenie. Dlatego to na Was,
rodzicach, ciąży obowiązek pokazania dziecku naszego miasta, wsi czy najbliższego
regionu. Najprostszym sposobem są spacery i włączanie się aktywnie w życie naszej
społeczności (na przykład uczestnictwo w różnych festynach, lokalnych imprezach,
jarmarkach, uroczystościach).
Przywiązanie do swojego miejsca zamieszkania będzie fundamentem do budowania
poczucia bycia Polakiem i przywiązania do Ojczyzny. Pozytywny stosunek do miejsca
zamieszkania i społeczności jej zamieszkującej pozwoli na zakiełkowanie szacunku do
Ojczyzny.

✓ Pokaż dziecku Polskę!
Dzieci kochają przygody. Zresztą, któż ich nie
uwielbia. Wycieczka może być wspaniałą przygodą
i do tego niezapomnianą lekcją. Można zabrać
dziecko do muzeum, które często mieszczą się w
zamkach i pałacach. Można pokazać dziecku ruiny
zamku, przy okazji opowiadając trochę historię
tego miejsca. Jest wiele historycznie ważnych dla
nas miejsc, które będą bardzo atrakcyjne dla
dziecka, a nawet oferują wykwalifikowanych
przewodników potrafiących przekazać dzieciom
historię danego miejsca. Pozytywne emocje
towarzyszące takim wycieczką skutecznie wpłyną
na kształtowanie postaw patriotycznych u dziecka.
Nie tylko zabytki są warte odwiedzenia. Ojczyzna
to także nasze piękne lasy, góry, morze, rzeki 
i przede wszystkim miasta. Warto pamiętać o tym,
by wyrobić w dziecku postawę pełną szacunku 
i podziwu dla piękna naszej ojczystej przyrody.
Zwiedzając Polskę dziecko ma możliwość
zobrazowania sobie ogromu i różnorodności naszej
Ojczyzny. Ułatwia to zrozumienie, że nasz kraj nie
ogranicza się do naszego najbliższego otoczenia,
co szczególnie dla małych dzieci jest trudne.



✓ Palcem po mapie…
Gdy zaczniecie z dzieckiem zwiedzać nasz piękny
kraj, warto pokazać mu mapę Polski. Można pójść
też o krok dalej i wspólnie z dzieckiem zaznaczać na
mapie wszystkie miejsca, które udało się dziecku
odwiedzić. Możecie przy okazji opowiedzieć o
najpiękniejszych zabytkach Polski, które czekają na
Was i zaplanować kolejne przygody. Dzięki temu
łatwo wzbudzić w dziecku fascynację Ojczyzną.

✓ Pokaż dziecku symbole i znaki narodowe
Pamiętają państwo wierszyk z dzieciństwa “Kto ty
jesteś – Polak mały”? Na pewno! Nauka tego
prostego wierszyka jest idealnym wstępem do
przekazania dziecku wiedzy na temat naszych
symboli i znaków narodowych. Nasze godło i flaga
powinno być pierwszymi symbolami, jakie dziecko
pozna. Możecie dziecku wytłumaczyć dlaczego
mamy takie barwy narodowe, dostosowując poziom
wiedzy do wieku dziecka. Maluchowi można
podsunąć kolorowankę, starszaka zaangażować w
pomoc przy wywieszaniu flagi z okazji świąt
państwowych.
Symbole i znaki narodowe to także herby miast,
sztandary i nasz hymn. Hymn choć wydaje się trudny
do nauki dla kilkulatka, zazwyczaj chętnie jest przez
dzieci śpiewany. Szczególnie, gdy wspólnemu
śpiewaniu towarzyszy powaga i dziecko może
odczuć, jak ważny jest hymn dla nas, rodziców.
Warto dziecko zabrać na mecz piłkarski naszej
reprezentacji lub wspólnie obejrzeć takie spotkanie
przed telewizorem i wraz 
z pozostałymi kibicami śpiewać hymn. Pamiętajmy,
że odpowiednią postawę należy przyjąć także w
domu, ucząc dziecka szacunku do naszej Ojczyzny i
właściwego zachowania.

✓ Opowiedz dziecku historię naszej Ojczyzny
Najprostszym sposobem jest opowiadanie lub
czytanie dzieciom legend polskich. Wybór mamy
ogromny, gdyż każde województwo ma swoje własne
legendy. Można 
z dzieckiem również śpiewać pieśni i piosenki
patriotyczne. Warto brać udział w różnych
uroczystościach, przedstawieniach i ekranizacjach,
które w sposób atrakcyjny pokażą dziecku historię
naszego państwa.
 



 
 
DROGOWSKAZY PRYMASA TYSIĄCLECIA NA
LISTOPAD: 

„Życie się nie wraca, jest tylko jedno! Może być
zmarnowane lub owocne! Wybierajcie!”
 
„Trzeba nauczyć się bronić przeciwko każdemu, kto
nam sugeruje i wmawia niechęć do innych”.

PROGRAM FORMACYJNY

W tym roku szkolnym realizujemy program formacyjny:
„Czas to miłość”- Bł. Stefan Kardynał Wyszyński 

W ramach programu formacyjnego zostaną zorganizowane zajęcia metodą projektu . 
Na temat tego co możemy dobrego, dzieci podają pomysły, które zostaną rozpisane na
planszy, wybieramy te które jesteśmy w stanie zrealizować, staramy się wykonać je do
końca listopada, za każde wykonane zadanie przyklejamy obok serduszko, ukazując
dzieciom to że potrafią czynić dobro. Kiedy zakończymy zadania dzieci otrzymują serce na
znak tego, że słuchają swego serca. 
Ponad to dzieci zastanowią się co lubią jakie mają talenty i jakie emocje towarzyszą im
każdego dnia za pomocą następujących działań:
- Co w sobie lubisz rozmowa kierowana. 
- Odnajdywanie swoich ukrytych talentów, 
- Zaznaczanie na tablicy emocji jak się dzisiaj czuję.

PYTANIA DO ROZWAŻAŃ DLA RODZICÓW 
- Kiedy ostatni raz podjąłem refleksje nad tym, co jest ważne w życiu?

- Czy mam zwyczaj planowania swojego działania?
- Czy w swoim zachowaniu kieruję się głosem serca, czy opinią innych ludzi?

- Znajdę cechy charakteru, które chciałbym w sobie kształtować.
- Czym jest dla mnie mądrość i jak ją w sobie rozwijam?

 



LISTOPAD MIESIĄCEM PAMIĘCI O ZMARŁYCH 

Jak co roku w dniach 1-2 listopada przeżywamy Uroczystość Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny.
To dni szczególnej refleksji nad życiem, nad przemijaniem. 

1 listopada – Święto Wszystkich Świętych
To dzień w którym wierni mają obowiązek uczestniczenia we Mszy Świętej. 
W kościołach odprawiane są uroczyste nabożeństwa ku pamięci wszystkich świętych i osób, których
życie było nacechowane świętością. W czasie mszy księża mają na sobie białe szaty liturgiczne.
Symbolizują one radość 
i podkreślają podniosły nastrój. Po zakończeniu liturgii kapłan wyprowadza na cmentarz procesję,
podczas której odbywa się wspólna modlitwa nad grobami.
Święto Wszystkich Świętych ma przypominać o tym, że każdy wierny ma powołanie do świętości a po
śmierci może osiągnąć zbawienie. W tym dniu pamiętamy nie tylko o bliskich zmarłych, ale również o
tych, którzy poświęcili swoje życie dla ojczyzny.

1 listopada w Polsce odwiedzamy groby bliskich. Ważnym elementem tego dnia jest nie tylko modlitwa,
ale również zapalenie zniczy i złożenie położenie wiązanki. Symbol pamięci – znicze – płoną również
na mogiłach powstańczych, grobach żołnierzy poległych w wojnach, osób zasłużonych dla Polski i pod
kapliczkami. Pięknym zwyczajem jest też zapalanie ich na grobach, które są opuszczone.

2 listopada – Dzień Zaduszny
Następnego dnia po Wszystkich Świętych obchodzimy Dzień Zaduszny, czyli dzień wspominania
zmarłych. Dla chrześcijan jest to dzień modlitwy za wszystkich wierzących w Chrystusa, którzy odeszli
już z tego świata. Pamięta się również o tych, którzy przebywają w czyśćcu – miejscu bolesnego
oczyszczania z win. Aby im pomóc, katolicy modlą się za uch dusze, ufając że w ten sposób szybciej
dostąpią one zbawienia.
Obchody liturgiczne Zaduszek obejmują oficjum, trzy mszę oraz procesję zaduszną. Procesję odprawia
się w kościele, wokół niego lub na cmentarzu. Obejmuje ona pięć stacji, podczas których wierni modlą
się za zmarłych biskupów i kapłanów, krewnych, dobrodziejów, pochowanych w parafii i wszystkich
zmarłych. Dodatkowym elementem obchodów są wypominki – forma modlitwy błagalnej za
zmarłych, która polega na wyczytywaniu ich imion.
W Polsce, podobnie jak 1 listopada, drugiego dnia miesiąca odwiedzanawiedza się cmentarze, ozdabia
kwiatami groby i zapala na nich znicze. Praktyka ta związana jest z przedchrześcijańskim zwyczajem
rozpalania ognisk na mogiłach i rozstajach dróg. Kiedyś chrust na te ogniska składano przez cały rok.
Wierzono, że płomienie ogrzewają dusze, które błąkają się po ziemi i chronią przed złymi mocami.
We wschodnim częściach Polski niegdyś w Zaduszki urządzano uczty, które były spożywane w domach
lub na grobach. W ten sposób chciano zapewnić sobie przychylność zmarłych. Obrzęd ten nazywano
dziadami.

https://ding.pl/promocje/znicz,6562


Odpust zupełny 1 i 2 listopada
Zarówno 1 jak i 2 listopada wierni mogą uzyskać odpust zupełny, czyli całkowite
darowanie kar dla dusz cierpiących w czyśćcu. Aby uzyskać odpust zupełny, należy:
• wzbudzić intencję jego otrzymania,
• być w stanie łaski uświęcającej,
• wyzbyć się przywiązania do jakiegokolwiek grzechu,
• przyjąć w tym dniu Komunię Świętą,
• odnowić jedność ze wspólnotą Kościoła, poprzez odmówienie „Ojcze Nasz”, „Wierzę
w Boga” i modlitwy w intencjach bliskich Ojcu Świętemu.

Według Kościoła to właśnie dary duchowe, które możemy ofiarować podczas tych dni
zmarłych bliskim, są najważniejsze. Z tego względu 1 i 2 listopada w uroczystościach 
w świątyniach bierze udział wiele wiernych zarówno w miastach, jak i na wsiach.

P R Z E D S Z K O L E  I M .  Ś W .  J A N A  P A W Ł A  I I
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